EXMO. SR. ONYX LORENZONI - PRESIDENTE DA COMISSÃO D E
AGRICULTURA, PECUÁRIA,  ABASTECIMENTO E DESENVOLVIM ENTO
RURAL.

REQUERIMENTO Nº ____DE ____DE________DE 2008.
(Dep. Dagoberto)

Requer seja convocado o Presidente da Fundação
Nacional do Índio (FUNAI) – Sr. Márcio Augusto
Freitas de Meira – para debater as portarias
números 788, 789, 790, 791, 792 e 793
publicadas no último 10 de julho de 2008, no
Diário Oficial da União.

Senhor Presidente,

     Nos termos do art. 50, da Constituição Federal e
na forma do art. 219, § 1º, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeiro a V.Exª. que ouvido o Plenário desta Comissão, seja convocado o Sr.
Presidente da Fundação Nacional do Índio (FUNAI), Sr. Márcio Augusto Freitas de
Meira, para debater neste Colegiado, os seguintes temas: portarias números 788,
789, 790, 791, 792 e 793 publicadas no último 10 de julho de 2008, no Diário Oficial
da União, que constituem grupo técnico com objetivo de realizar estudos
antropológicos em 26 municípios de Mato Grosso do Sul, devendo gerar
desestabilização econômica para o Estado.

                                                   Sala das Sessões, em 05 de agosto de 2008.

                                                       DAGOBERTO
                                                Deputado Federal

                   PDT/MS